
 

 
1 
 
 

    
     

 I.T.T.L. CAIO DUILIO 
Via G. La Farina, 70 – 98123 Messina – Tel. 0902931850 – C.F. 80004460830 – C.U.  UF9GWY 
Email: meth01000t@istruzione.it – PEC: meth01000t@pec.istruzione.it – 
https://www.nauticomessina.edu.it  
 

  

   

   

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Università - Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023)-Percorsi formativi previste nel 
progetto “Ready for STEM”, codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-39028 - CUP: G44D23005540006. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 
comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti», e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, 
lettera a), che prevede la «valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con 
particolare riferimento all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, 
anche mediante l'utilizzo della metodologia Content language integrated learning» da effettuarsi in 
riferimento a iniziative di potenziamento dell'offerta formativa e delle attività progettuali delle 
Istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 
settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in 
particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose» e, in particolare, l’art. 24-bis avente ad oggetto 
«Sviluppo delle competenze digitali»; 





 

 
2 
 
 

    
     

 I.T.T.L. CAIO DUILIO 
Via G. La Farina, 70 – 98123 Messina – Tel. 0902931850 – C.F. 80004460830 – C.U.  UF9GWY 
Email: meth01000t@istruzione.it – PEC: meth01000t@pec.istruzione.it – 
https://www.nauticomessina.edu.it  
 

  

   

   

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 
1), denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 
10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 
recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 
12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, 
paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 2.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 
1), denominata «Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 
2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 



 

 
3 
 
 

    
     

 I.T.T.L. CAIO DUILIO 
Via G. La Farina, 70 – 98123 Messina – Tel. 0902931850 – C.F. 80004460830 – C.U.  UF9GWY 
Email: meth01000t@istruzione.it – PEC: meth01000t@pec.istruzione.it – 
https://www.nauticomessina.edu.it  
 

  

   

   

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato 
dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78; 

VISTA il decreto interno n. 7660 del 27/08/24, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di 
una selezione volta al conferimento di n. 16 incarichi individuali di docente esperto e di n. 13 incarichi 
individuali di tutor, per la realizzazione delle attività di formazione previste nel progetto “Ready for 
STEM”;   

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 7689, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 30/08/24; 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno 
far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 13:00 del 20/09/24»; 

CONSIDERATO che alla data del 20/09/24 scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione 
delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 20 candidature da parte del personale interno 
all’Istituzione;  

CONSIDERATO che alla data del 20/09/24, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione 
delle manifestazioni di interesse, sono altresì pervenute n.  1 candidature da personale dipendente di 
altra Istituzione Scolastica, e n. 3 candidature da personale dipendente di altra Pubblica 
Amministrazione, 0 da personale esterno;  

VISTO il verbale n.1 della Commissione incaricata, con Decreto n. 8382 del 23/09/2024, a valutare la 
istanze pervenute per la selezione  di personale con funzioni di esperto o tutor; 

VISTO l’errata corrige della graduatoria provvisoria del 25/09/2024 prot. N.8494 che, per mero errore, 
“non riportava nell’elenco dei tutor, erroneamente, il prof. Angelo Cannata;” e “riportava nell’elenco 
dei tutor, erroneamente, i nominativi del prof. Demetrio Biriaco e del prof. Salvatore Davì”; 

VISTO l’errata corrige prot. n.8567 del 26/0972024  che integrava  il decreto del DS a disporre la 
pubblicazione delle  seguenti graduatorie provvisorie, di cui al verbale del 24/09/2024 prot n.8430 della 
Commissione incaricata con Decreto n. 8382 del 23/09/2024: 

VISTO il verbale n.2 della Commissione incaricata, con Decreto n. 8382 del 23/09/2024, a valutare la 
istanze pervenute per la selezione  di personale con funzioni di esperto o tutor; 

VISTA la rinuncia da parte del prof. Cannata all’incarico di docente nel percorso “Foundamentals of IoT -
Programmazione di micro-Controllori”  comunicata in data 30/09/2024 prot. n. 8651 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base 
dei criteri di valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo 
svolgimento delle attività come sopra delineate;  



 

 
4 
 
 

    
     

 I.T.T.L. CAIO DUILIO 
Via G. La Farina, 70 – 98123 Messina – Tel. 0902931850 – C.F. 80004460830 – C.U.  UF9GWY 
Email: meth01000t@istruzione.it – PEC: meth01000t@pec.istruzione.it – 
https://www.nauticomessina.edu.it  
 

  

   

   

CONSIDERATO che la Commissione ha garantito nel suo complesso il possesso delle conoscenze 
tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

CONSIDERATA l’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»; 

CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami avverso la graduatoria provvisoria; 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di disporre la pubblicazione delle graduatorie definitive  di cui al verbale n. 2 del 30/09/2024 della 
Commissione incaricata con Decreto n. 8382  del 23/09/2024;  

- di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 
sezione del sito istituzionale, sotto-sezione Progetti PNRR ai sensi della normativa sulla 
trasparenza sopra richiamata. 

 

GRADUATORIE DEFINITIVE  
1. Docenti STEM: 

 

Nome Candidato Laurea incarichi 
prog 

Anni 
docente 

Anni 
doc. 
univ. 

Docente 
extracurr. TOT. 

CANNATA ANGELO 30 5 15  10 60 
BIRIACO DEMETRIO 25 4 12  10 51 
CALABRO FRANCESCO 20 5 12  10 47 
DAVI SALVATORE 20 5 12  10 47 
BISAZZA ANTONINO 15 4 6  2 27 
GITTO STEFANO 20 2   2 0 

 
2. Docenti Multilinguismo: 

 

Nome candidato Laurea Incarichi 
scolastici 

Docente 
EFL/FLE 

Certificazioni 
Lingue 

Docente 
extracurr. TOT. 

SCIACCA MARIA ROSARIA 15 5 10 25 10 65 
MANGANO DANIELA 15 5 10 10 10 50 
MARI DANIELA 20 5 2 10 10 47 
CARDILLO FIORELLA 20   10   6 36 



 

 
5 
 
 

    
     

 I.T.T.L. CAIO DUILIO 
Via G. La Farina, 70 – 98123 Messina – Tel. 0902931850 – C.F. 80004460830 – C.U.  UF9GWY 
Email: meth01000t@istruzione.it – PEC: meth01000t@pec.istruzione.it – 
https://www.nauticomessina.edu.it  
 

  

   

   

3. Tutor: 
 

Nome candidato   

Anni 
Caio 

Duilio 

Anni 
altri isti 

Incarichi 
scolastici TOTALE 

CANNATA ANGELO 30 20 5 5 60 
DARDANELLI PASQUALINA 20 20 5 3 48 
MONDELLO ANTONINA 15 20 5 5 45 
MANGANO DANIELA 15 20 5 5 45 
CARDILLO FIORELLA 20 20 5   45 
DI BIANCO RAFFAELLA 20 20 1  4 45 
MERRO SANTO 5 20 5 4 34 
CALABRO  FRANCESCO 20 8   5 33 
PRISA FRANCESCA 20 2 5   27 
BIRIACO DEMETRIO 25       25 
BISAZZA ANTONINO 15 2 1 4 22 
GITTO STEFANO 20     1 21 
DAVI SALVATORE 20       20 
MILITANO ANGELA 15 18 5   38 
POLLARA PAOLA 20       20 

 
CONSIDERATO che non è pervenuto alcun reclamo avverso la suindicata graduatoria provvisoria 

 
LA COMMISSIONE CONFERMA 

 
la suindicata graduatoria quale DEFINITIVA.  

- Alla luce della graduatoria sopra elencata si prevedono gli incarichi riportati in allegato al 
presente decreto. 

- Avverso la presente graduatoria definitiva è ammesso Ricorso al TAR o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato nelle forme e nei termini previsti dalla Legge. Il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.ssa Daniela Pistorino) 
documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) e 
normativa connessa                    



 

 
6 
 
 

    
     

 I.T.T.L. CAIO DUILIO 
Via G. La Farina, 70 – 98123 Messina – Tel. 0902931850 – C.F. 80004460830 – C.U.  UF9GWY 
Email: meth01000t@istruzione.it – PEC: meth01000t@pec.istruzione.it – 
https://www.nauticomessina.edu.it  
 

  

   

   

ALLEGATO 
: 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.ssa Daniela Pistorino) 
documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) e 
normativa connessa  


